МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КРАСНОКАМСКА

ПРОТОКОЛ № 4

14 ноября 2019 года

Присутствуют:
Мансурова И.Г. -  заместитель главы Краснокамского городского округа по

социальному развитию, председатель комиссии;
Косивцова И.В. -  главный специалист отдела по внутренней и социальной политике

администрации города Краснокамска, секретарь комиссии;
Шилова Н.А. -  помощник главы Краснокамского городского округа по общественной

безопасности;
Третьякова Н.В. -  начальник отдела по внутренней и социальной политике

администрации Краснокамского городского округа;
Бугаева О.А. -  заместитель начальника отдела ЗТО управления Роспотребнадзора по ПК;
Фаррахов А.А -  начальник МКУ «Управление гражданской защиты Краснокамского

городского округа»;
Фоминых Л.М. -  заместитель главного врача ГБУЗ ПК «Краснокамская городская

больница»;
Панова В.В. -  главный специалист управления системой образования администрации

Краснокамского городского округа;
Мосягина М.Н. -  консультант управления культуры, молодёжной политики и туризма

администрации Краснокамского городского округа;
Вороная J1.A. -  начальник управления по спорту и физической культуре администрации

Краснокамского городского округа.

Повестка заседания:

1. О ходе прививочной компании против гриппа и ОРВИ в эпидемический сезон
2019-2020 гг. на территории Краснокамского городского округа.
Докладчики:
Фоминых Л.М. -  зам главного врача ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница»;
Панова В.В. -  главный специалист управления образования администрации Краснокамского
городского округа.
Содокладчик:
Бугаева О.А. -  заместитель начальника отдела ЗТО управления Роспотребнадзора по ПК

2. О проведении Всемирного Дня борьбы со СПИД на территории Краснокамского
городского округа.
Докладчик:
Гуляев М.В. -  заведующий отделением профилактики ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская
городская больница».

3. Информация об исполнении решений межведомственной санитарно
противоэпидемической комиссии при администрации Краснокамского городского округа от
18.09.2019.
Докладчик:

Косивцова И.В. -  главный специалист отдела по внутренней и социальной политики
администрации Краснокамского городского округа.

По первому вопросу:

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя главного врача ГБУЗ ПК

«Краснокамская городская больница» Фоминых Л.М..
2. Отметить:

2.1. Изданы приказы главного врача «О вакцинации сотрудников больницы против
гриппа в 2019 году», «О профилактике гриппа и ОРВИ в эпидсезон 2019-2020 г.г.».

2.2. Продолжается иммунизация населения Краснокамского городского округа. На
08.11.2019 привито 19 295 человек (57% от плана), из них детского населения 7 750 человек (69%).
Первая партия 14 800, из них дети 5 170 завершена к 01.10.2019. На 11.11.2019 получено 10 700
вакцины для детей и беременных. План 12 140 доз. Взрослые получено 13 500 доз вакцины.

2.3. Для реализации прививочной кампании против гриппа работают прививочные
бригады.

2.4. Проведены обучающие семинары по вопросам диагностики и профилактики гриппа с
врачами стационара, врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами в поликлиниках,
сельских врачебных амбулаторий, фельдшерами общеобразовательных учреждений, ФАПов.
Присутствовало 75 медицинских работников.

2.5. На сайте ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница», в СМИ размещена
информация по профилактике гриппа, с указанием мест и времени проведения вакцинации в
лечебных учреждениях города.

2.6. Размещён информационный материал по прививочной кампании на стендах лечебных
и медицинских блоков общеобразовательных учреждений, распространена тематическая печатная
продукция (памятки).

2.7. Запланировано выступление врачей на кабельном телевидении на базе поликлиники
№ 1 с анонсированием новой вакцины «Ультрикс квадри» для взрослых.

3. Начальнику отдела по внутренней и социальной политике администрации
Краснокамского городского округа Третьяковой Н.В.:

3.1. направить информацию о проведении вакцинации руководителям органов
государственной власти, осуществляющие контрольные и надзорные функции, а также
судебных инстанций и органов внутренних дел.

Срок: до 21.11.2019
3.2. обратиться к председателям СОНКО с предложением организованного проведения

вакцинации.
Срок: до 21.11.2019
3.3. запросить информацию о проведении вакцинации ГБПОУ «Краснокамский

политехнический техникум».
Срок: до 21.11.2019
3.4. организовать размещение наглядной агитации по профилактике гриппа на

официальном сайте администрации Краснокамского городского округа, в группе ВКонтакте
Краснокамского округа, отдела по внутренней и социальной политике администрации
Краснокамского городского округа.

Срок: до 22.11.2019
4. Членам межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии

администрации при администрации города Краснокамска (по списку):
4.1. Активизировать проведение вакцинации в ведомственных организациях и

учреждениях.

По второму вопросу:

РЕШИЛИ: ,

1. Принять к сведению информацию заведующего отделением профилактики
ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница» М.В. Гуляева М.В..

2. Отметить:
2.1. С 25.11.2019 по 01.12.2019 в рамках Всероссийской акции по борьбе с ВИЧ-

инфекцией «СТОП ВИЧ/СПИД» проводятся мероприятия, посвященные Всемирному Дню
борьбы со СПИДом с целью максимального информирования населения в вопросах ВИЧ-
инфекции и охвата экспресс-тестированием. 29.11.2019 проводится Акция по добровольному и
анонимному экспресс-тестированию населения на ВИЧ-инфекцию.

2.2. Запланировано:
- организовать и провести «открытые уроки», лекции, активные формы

просветительских мероприятий в образовательных учреждениях - лекции в школах, техникуме,
детском доме;

- профилактическую работу в общежитиях, в образовательных учреждениях, в
учреждениях системы социальной защиты, промышленных и сельскохозяйственных
предприятиях, сферы услуг, в реабилитационных центрах;

- тренинги и семинары по ВИЧ-инфекции для социальных работников, педагогов,
педагогов дополнительного образования, работников сферы культуры, спорта;

- брейн-ринги, диспуты, круглые столы, спортивные мероприятия, флэш-мобы,
спектакли, конкурсы плакатов и интеллектуальные игры;

распространение наглядных материалов (памяток, листовок, плакатов) в
образовательных, медицинских учреждениях и организациях района, наружная реклама:
плакаты, экраны, реклама на транспорте, оформление в библиотеках района выставок
литературы по проблеме ВИЧ-инфекции;

- работа телефона доверия;
- проведение анкетирования посетителей поликлиники по вопросам ВИЧ-инфекции;
- размещение пресс-релиза к 01.12.2019 на сайте ГБУЗ ПК «Краснокамская городская

больница».
3. Начальнику отдела по внутренней и социальной политике администрации

Краснокамского городского округа Третьяковой Н.В.:
3.1. подготовить распоряжение о проведении акции «Стоп ВИЧ/СПИД» на

территории Краснокамского городского округа.
Срок: до 21.11.2019
3.2. подготовить сводный план профилактических мероприятий в рамках акции «Стоп

ВИЧ/СПИД».
Срок: до 21.11.2019
3.3. проработать вопрос с партией МО Краснокамского городского округа «Единая

Россия» по оказанию финансовой поддержки на приобретение светоотражающей ленты во время
проведения акции «Стоп ВИЧ/СПИД»

Срок: до 21.11.2019
4. Членам межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии

администрации при администрации города Краснокамска (по списку):
4.1. обеспечить активное участие подведомственных организаций и учреждений,

ответственных лиц в реализации плана по профилактическим мерам «Стоп/ВИЧ/СПИД»;
4.2. отчёт о проведенных мероприятиях акции направить в отдел внутренней и

социальной политики администрации Краснокамского городского округа;
Срок: до 10.12.2019

По третьему вопросу:

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию главного специалиста отдела по внутренней и

социальной политики администрации Краснокамского городского округа Косивцовой И.В..
2. Отметить:
2.1. В рамках исполнения решений протокола МСПК от 18.09.2019 по оказанию

содействия ГБУЗ ПК КГБ в проведении мероприятий по иммунизации населения против гриппа
подписано главой городского округа И.Я. Быкаризом распоряжение «О проведении
мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в эпидемический сезон 2019-2020 г.г. на
территории КГО» № 334-р от 04.10.2019.

2.2. Электронной почтой направлены 8 писем СЭД-273-41-1719-исх. от 09.10.2019
руководителям предприятий об активном участии в прививочной кампании, 23.09.2019
структурным (функциональным) органам администрации КГО. Об участии в кампании
ответили 3 предприятия: Гознак, Карбокам и Свинокомплекс. Вакцинация сотрудников
администрации прошла 27.09.2019.

2.3. 09.09.2019 размещена информация о профилактике гриппа и ОРВИ на
официальном сайте администрации КГО и в группе контакте Краснокамский округ 4К+ и
отдела по внутренней и социальной политике администрации КГО.

3. Начальнику отдела по внутренней и социальной политике администрации
Краснокамского городского округа Третьяковой Н.В.:

3.1. направить письма руководителям структурных (функциональных) органов
администрации Краснокамского городского округа о направлении предложений для
составления плана работы Межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при
администрации Краснокамского городского округа на 2020 год.

Срок: до 22.11.2019
4. Членам межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии

администрации при администрации города Краснокамска (по списку):
4.1. обеспечить своевременное направление отчётов, информаций, справок в отдел по

внутренней и социальной политике администрации Краснокамского городского округа по
принимаемым решениям МСПК.

Председатель комиссии:

Секретарь комиссии:

И.Г. Мансурова

И.В. Косивцова